
SETTORE PIANIFICAZIONE ED ORGANIZZAZIONE STRATEGICA
Determinazione dirigenziale
Raccolta n. 1033 del 14/07/2022

OGGETTO:
CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI A N. 1 POSTO A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO DI DIRIGENTE CON PRIMA 
ASSEGNAZIONE PRESSO IL SETTORE FINANZIARIO. NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE.

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1391 del 14.10.2021 questa Amministrazione 
ha bandito un concorso pubblico per soli esami a n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di 
Dirigente con prima assegnazione presso il Settore Finanziario;

RITENUTO opportuno procedere con la nomina dei componenti della Commissione Esaminatrice, 
secondo le previsioni normative di seguito riportate:

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare:
art. 35 Reclutamento del personale
comma 3 “Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai 
seguenti principi:
(omissis….)
lett. e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che 
non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”;
art. 35-bis Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici
comma 1 “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale “(…) non possono fare 
parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici 
impieghi”;
art. 57 Pari opportunità
comma 1 “Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne 
per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro (…) riservano alle donne, salva motivata 
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo 
restando il principio di cui all'articolo 35 , comma 3, lettera e”;

VISTO il Regolamento Provinciale per la disciplina delle modalità di assunzione e delle procedure 



concorsuali approvato con deliberazione di Giunta Provincia n. 281 del 15.10.2002 e successive 
modificazioni e integrazioni e in particolare:
art. 31, comma 1bis “nei concorsi per assunzioni a tempo indeterminato in qualifica dirigenziale la 
presidenza delle commissioni di concorso può essere attribuita, con atto del Presidente della 
Provincia, al Segretario Generale”;

VISTO il conseguente Decreto del Presidente dell’Amministrazione Provinciale di Siena numero 12 
del 27.06.2022 con il quale questo stesso Segretario Generale è stato nominato Presidente della 
Commissione esaminatrice in argomento;

VISTO il medesimo Regolamento Provinciale per la disciplina delle modalità di assunzione e delle 
procedure concorsuali citato ed in particolare:
art. 31, comma 1 “le commissioni esaminatrici delle selezioni vengono nominate con dispositivo del 
Direttore Generale”;

DATO ATTO che, in carenza della figura del Direttore Generale, la nomina della Commissione 
esaminatrice sia rimessa alla competenza del Segretario Generale in ragione della posizione di 
terzietà, sovraintendenza e coordinamento della dirigenza dell’Ente;

RITENUTO, per tutto quanto premesso, di individuare i componenti della Commissione 
esaminatrice (salva la nomina di questo stesso Segretario Generale in qualità di presidente giusto 
DP n. 12/2022), nella persona dei Sigg.ri:
- dr. LUCIANO BENEDETTI Membro esperto

Provincia di Siena
Dirigente Settore Finanziario

- dr.ssa DONATELLA PALMIERI Membro esperto
Comune di Prato
Dirigente Servizio Risorse Umane e Finanziarie

- dr GIANNI RABAZZI Segreteria
Provincia di Siena
Esperto Servizi Amm.vo/Contabili 

ACQUISITA l’autorizzazione allo svolgimento di attività extra-istituzionali relativamente al 
Commissario, dott.ssa Donatella Palmieri, dipendente del Comune di Prato (atto n. 20 del 
30.06.2022);

VISTO il Bilancio di Previsione Triennale 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 67 del 16.12.2021;
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) dell'anno 2022, approvato con Decreto Deliberativo del 
Presidente n. 10 del 08.02.2022;

aless
Evidenziato



RICHIAMATO il DDP n. 22 del 11.03.2021 “Nuova macrostruttura della Provincia di Siena. 
Approvazione” e successivi atti modificativi: DDP n. 97 del 07.10.2021 e DDP n. 23 del 
07.03.2022;

DATO ATTO che il responsabile della presente istruttoria è il titolare della P.O. del Servizio Risorse 
Umane e Relazioni Sindacali dr.ssa Sandra Fiumi;

ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza 
dell’attività amministrativa svolta ai fini della redazione dello stesso ai sensi dell’art. 5 comma 4 del 
Regolamento sui controlli interni;

VISTA la propria competenza a provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di individuare i componenti della Commissione esaminatrice (salva la nomina di questo stesso 
Segretario Generale in qualità di Presidente giusto DP n. 12/2022), nella persona dei Sigg.ri:
- dr. LUCIANO BENEDETTI Membro esperto

Provincia di Siena
Dirigente Settore Finanziario

- dr.ssa DONATELLA PALMIERI Membro esperto
Comune di Prato
Dirigente Servizio Risorse Umane e Finanziarie

- dr GIANNI RABAZZI Segreteria
Provincia di Siena
Esperto Servizi Amm.vo/Contabili

2) di subordinare l’efficacia del presente atto di nomina ad autocertificazione dei requisiti soggettivi 
prescritti, così come resa dai diretti interessati ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445/2000;

3) di inviare il presente atto di nomina alla Consigliera di Parità Regionale in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 57 comma 1-bis del D.Lgs. n. 165/2001.

 

Il presente provvedimento è immediatamente eseguibile, come disposto dal Regolamento 
sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi.

Il medesimo è reso pubblico mediante inserimento sul sito Internet dell’Amministrazione 
Provinciale di Siena (www.provincia.siena.it), con procedura automatizzata

http://www.provincia.siena.it


Il Segretario Generale/Dirigente Settore
DOMENICO SCROCCO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i., del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente e pubblicato sul sito della 
Provincia di Siena (www.provincia.siena.it)”

http://www.provincia.siena.it

